
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 34308Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO ED ATTRATTORI CULTURALISTRUTTURA AUSILIARIA DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO E ATTRATTORICULTURALI
____________________________________________________________________________

Assunto il 11/07/2023
Numero Registro Dipartimento 479
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9887 DEL 11/07/2023

Oggetto: DDG n 7265 del 25/05/2023 – Convenzione REP n. 16507 del 31.05.2023 – liquidazioneacconto 50% in favore di Fincalabra SPA

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 34308Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI

 la DGR n. 665 del 14 dicembre 2022 di approvazione del Regolamento di organizzazionedelle Strutture della Giunta Regionale n. 12 del 14 dicembre 2022; la DGR n. 703 del 28 dicembre 2022 di individuazione del dott. Paolo Praticò quale DirigenteGenerale dello Sviluppo Economico ed Attrattori Culturali; il D.P.G.R. n. 139 del 29 dicembre 2022 con il quale è stato conferito al dr. Paolo Praticòl’incarico di Direttore Generale del Dipartimento Sviluppo Economico ed Attrattori Culturali; il D.lgs n. 23 giugno 2011, n. 118, contenente “Disposizioni in materia di armonizzazione deisistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi,a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; la legge regionale n. 50 del 23/12/2022, avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 2023”; la legge regionale n. 51 del 23/12/2022, avente ad oggetto avente ad oggetto “Bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023–2025”; la D.G.R. n. 713 del 28/12/2022 di approvazione del “Documento tecnico diaccompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni2023- 2025 (artt. 11 e 39, comma 10, D.lgs. 23.6.2011, n. 118)”; la D.G.R. n. 714 del 28/12/2022 di approvazione del “Bilancio finanziario gestionale dellaRegione Calabria per gli anni 2023-2025 (art. 39, comma 10 del D.lgs. 23.6.2011, n. 118)”;
CONSIDERATO CHE:

 con DDG n. 10508 del 26/09/2018 è stato approvato l’Avviso Pubblico per il sostegno delleattività ricettive, della ristorazione e dei servizi turistici e culturali nei Borghi della Calabriapubblicato sul BURC n.101 del 09.10.2018 con nota prot. Siar n.189035 del 19/04/2022, la dott.ssa Paola Aloe, funzionario del Settore6 del Dipartimento Sviluppo Economico ed Attrattori Culturali, è stata nominata qualeresponsabile del procedimento ai sensi della legge 214/1990,per gli adempimenti in essereinerenti l “Avviso Pubblico per il sostegno delle attività ricettive, della ristorazione e dei servizituristici e culturali nei Borghi della Calabria”. con nota prot. n. 461375/2022 il Dipartimento ha richiesto il supporto di Fincalabra Spa perla gestione delle attività correlate all'attuazione dell’Avviso di cui sopra; con DDG n. 13922 del 09/11/2022, pubblicato sul BURC n. 253 del 14/11/202 è statoapprovato l’Avviso pubblico “Competitività mercati esteri e digitali” a valere sull’Azione 3.1.1del POR Calabria ESR FSE 2014/2020 con DDG n. 17517 del 29/12/2022, modificato con DDG n. 1522 del 03/02/2023 è statoapprovato l’Avviso pubblico “Energia Rinnovabile Microimprese” a valere sull’Azione 3.1.1del POR Calabria FESR FSE 2014/2020 i due provvedimenti amministrativi sopra richiamati danno atto dell’individuazione diFincalabra S.p.A. quale soggetto gestore per l’attuazione degli Avvisi pubblici citati, rinviandoa successivo atto la formalizzazione dei relativi rapporti convenzionali; Fincalabra S.p.A., con nota prot. n. 1981/2023ha trasmesso alla Regione Calabria,Dipartimento “Sviluppo Economico ed Attrattori Culturali”, il Piano Unico delle Attività perl’attuazione degli avvisi in argomento, che contiene la descrizione delle attività previste e laquantificazione dei compensi, pari ad euro euro900.846,00,importo ritenuto congruo. con DDG n 7265 del 25/05/2023 si è proceduto ad affidare a Fincalabra s.p.A. larealizzazione delle attività riguardanti gli Avvisi suddetti e ad approvare lo schema diconvenzione per la disciplina dei rapporti tra le parti nel medesimo decreto, è stato dato atto che con nota prot SIAR n. 236137 del 24/05/2023è stata richiesta al Dipartimento Economia e Finanze una variazione compensativa perl’istituzione di apposito capitolo di bilancio, corrispondente al codice del piano dei contirelativo al trasferimento ad imprese controllate, attingendo l’occorrente disponibilità, pari adeuro 900.846,00dal capitolo U0612520101che presenta la necessaria capienza, rinviando



Cod. Proposta 34308Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

la formalizzazione dei successivi provvedimenti, all’esito dell’istituzione del capitolo inquestione. la convenzione sottoscritta tra le parti è stata assunta alREP. n. 16507 del 31.05.2023 conDGR n. 294 del 23/06/2023, è stata disposta la variazione compensativa richiesta permezzo della citata nota SIAR n. 236137 del 24/05/2023 le somme oggetto di tale variazione, pari ad euro 900.846,00,rinvenienti da avanzo diamministrazione, sono state allocate sul capitolo di nuova istituzione U0612520108,recanteun codice del piano dei conti coerente con la finalità di assicurare copertura agli oneridiscendenti dalla sottoscrizione della suddetta convenzione con Fincalabra SPA. Con DDS n. 9600del06/07/2023, si è proceduto ad impegnare le suddette somme sul capitoloU0612520108,giusta impegno di spesa n. 6810/2023,correlato all’avanzo diamministrazione.
VISTA: la fattura 24/PA/2023,trasmessa da Fincalabra SPA per il tramite della piattaforma difatturazione elettronica di importo pari ad euro 450.423,00,emessa a titolo di acconto del 50%dell'importo complessivo di euro 900.846,00, per come previsto dall'art. 6 punto 5 lettera a) dellaConvenzione REP. n. 16507 del 31.05.2023
RITENUTO di procedere alla liquidazione in favore di Fincalabra SPA della fattura n. 24/PA/2023,imputando la spesa sul capitolo U0612520108,impegno di spesa n. 6810/2023.
RICHIAMATE:

 la D.G.R. n. 94 del 17.03.2017, come successivamente integrata e modificata con la D.G.R.n. 527 del 30.12.2020 recante “Coordinamento strategico società, fondazioni, enti -Ridefinizione funzioni ed attività delle strutture amministrative. Revisione D.G.R. n. 94 del 17marzo 2017”; la deliberazione ANAC n. 485 del 30 maggio 2018 di iscrizione di Fincalabra s.p.a. nell’elencodelle Amministrazioni aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori che operano medianteaffidamenti diretti nei confronti di proprie società in house; la nota della Società Fincalabra s.p.a. acquisita al protocollo regionale con il n. 415052 del16/12/2020, in atti, con la quale si attesta il permanere dei requisiti in house providing e, inparticolare, che Fincalabra s.p.a è in possesso di tutti i requisiti richiesti dalle vigentidisposizioni (D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 e D.Lgs. n. 175 del 19 agosto 2016) nonché dallagiurisprudenza nazionale e comunitaria, per il riconoscimento della qualifica di Società inhouse providing; la nota prot. SIAR n. 400850/2020 integrata con la n. 402889 del 07.12.2020 dell’Autorità diGestione, relative al permanere in capo a Fincalabra dei requisiti di cui all’art. 7 del Reg. UE480/2014 e dell’art. 192 del D.lgs. 50/2016; l’Allegato 3 alla D.G.R. n. 527 del 30.12.2020 recante “Direttiva sul modello di governancedelle società e delle fondazioni in house providing regionali”;
DATO ATTO del sussistere delle condizioni di cui al comma 1 dell’art. 5 del D.Lgs. 50/2016:

 lettera a), tenuto conto dell’assenza di modifiche rilevanti connesse allo Statuto della societàintervenute successivamente alla deliberazione ANAC concernente l’iscrizione, come soprarichiamata e dell’effettivo esercizio del controllo analogo da parte della Regione Calabria, inconformità alla Direttiva sul modello di governance delle società e delle fondazioni in houseproviding regionali di cui all’Allegato 3 alla D.G.R. n. 527 del 30.12.2020; lettera b), tenuto conto del permanere del requisito della prevalenza, in quanto le attivitàsvolte dalla Società sono fatturate alla Regione Calabria in misura maggiore al 80%; lettera c), tenuto conto del permanere del requisito della partecipazione totalitaria da partedella Regione Calabria delle quote societarie; dell’effettivo esercizio del controllo analogo da parte della Regione Calabria, in conformitàalla Direttiva sul modello di governance delle società e delle fondazioni in house providingregionali di cui all’Allegato 3 alla D.G.R. n. 527 del 30.12.2020;



Cod. Proposta 34308Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

CONSIDERATO CHE in base ai documenti ed ai titoli in possesso di questo ufficio, sussistono ipresupposti per provvedere alla liquidazione in favore di Fincalabra SPA della somma di euro450.423.00
ACCERTATO che sul pertinente capitolo U0612520108dell’esercizio finanziario 2023,risultal’impegno di spesa n. 6810/2023,che presenta la sufficiente disponibilità per far fronte al pagamentooggetto del presente decreto
DATO ATTO: della regolarità contributiva di Fincalabra, risultante dal DURC prot,INAIL_39387689
ATTESTATO:
che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si èriscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art 57 e paragrafo6 dell’ allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;
che non sussistono cause di conflitto di interesse o incompatibilità ai sensi della normativa e delPiano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza vigenti.
VISTA la distinta di liquidazione n.7902 del 11/07/2023, generata telematicamente ed allegata alpresente atto quale parte integrante e sostanziale.
Su proposta del Responsabile del Procedimento, Paola Aloe, che attesta la regolarità amministrativanonché la legittimità e correttezza del presente atto.

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
DI LIQUIDARE in favore di Fincalabra SPA, la somma di euro 450.423,00, a saldo della fattura24/PA 2023 (IVA esente), emessa a titolo di acconto del 50% per come previsto dall'art. 6 punto 5lettera a) della Convenzione REP. n. 16507 del 31.05.2023
DI FARE GRAVARE gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto sul capitolo di spesa n.U0612520108 dell’esercizio finanziario 2023, giusta impegno di spesa n. 6810/2023,che presentala sufficiente disponibilità
DI DEMANDARE al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento dimediante bonifico bancario;
DI DARE ATTO CHE l’amministrazione regionale ha adempiuto a quanto previsto dall’art. 22 delD.Lgs 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.;
DI PUBBLICARE in formato aperto il presente decreto sul BURC ai sensi della legge regionale 6aprile 2011 n. 11 e sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs.14 marzo 2013 n. 33 e alleulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7bis comma 3 del d.lgs n.33 del 2013.



Cod. Proposta 34308Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoPaola Aloe(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente GeneralePaolo Pratico' '

(con firma digitale)


